Астраханская областная отраслевая трехсторонняя комиссия

по регулированию  социально-трудовых отношений

 в сфере образования
Решение
О реализации региональной  «дорожной карты»                         17.06.2015 г.

поэтапного повышения заработной платы

педагогических работников  Астраханской области

за период с января  по май 2015 года.

Заслушав информацию министра образования   и науки Астраханской области   Гутмана В.А.  о реализации региональной   «дорожной карты»  поэтапного повышения заработной платы   педработникам образовательных организаций, комиссия отмечает, что заработная плата   педработников за январь-апрель  2015 года   составила:

24686 руб.     -  педработники образовательных организаций   общего

                          образования;

18599 руб.     -  педработники дошкольных образовательных организаций;

21159 руб.     -  педработники  учреждений дополнительного   образования;

21090 руб.     -  педработники учреждений среднего профессионального

                          образования;

30794 руб.      -  педперсонал учреждения  высшего образования;

24989 руб.      – педагоги,  работающие   в организациях  для детей-сирот и

                           детей, оставшихся без попечения  родителей.

Среднемесячная   номинальная начисленная   заработная плата   в Астраханской области прогнозируется   в 2015 году   в размере 25594,2 руб., что на 4,6% выше уровня 2014 г.

Однако, в настоящее время средняя заработная плата в экономике региона  составляет 23675 руб.

В целом за 4 месяца 2015 года  по области (с января по апрель) целевые показатели  по «дорожной карте»  не достигнуты только по учреждениям    дошкольного образования.

Профсоюзная сторона и сторона работодателей    готовы рассмотреть оптимизацию неэффективных расходов, не затрагивающихся педагогических работников с целью изыскания средств для дальнейшего   повышения заработной платы   педагогических работников..

Комиссия решила:
1. Информацию Министерства образования и науки Астраханской области принять к сведению.

2. Предложить Министерству образования и науки  Астраханской области:

2.1. Продолжить реализацию  мероприятий, утвержденных ведомственной «дорожной картой»  и поэтапное повышение   заработной платы   работников подведомственных учреждений.

2.2. Не допускать  снижения номинально достигнутого уровня заработной платы за 2014 год по педагогическим работникам дополнительного образования, СПО и ВПО, работников общего образования - не ниже уровня,  соответствующего  средней  заработной плате  в субъекте, а по дошкольным образованиям -  не ниже уровня средней заработной платы работников общего образования в субъекте.

3. Органам местного самоуправления, осуществляющих  управление в сфере   образования.

3.1. В рамках осуществления   внутреннего финансового   и ведомственного контроля,  регулирования социально-трудовых   отношений на отраслевом   уровне совместно  с местными организациями профсоюза   провести в III-IV  кварталах  2015 г. контрольные мероприятия    в муниципальных образованиях  по  использованию средств  фонда оплаты труда   согласно системе    оплаты труда.

4. Муниципальным   трехсторонним комиссиям   осуществлять постоянный контроль за исполнением Указа   Президента РФ   от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях  по реализации  государственной  социальной политики».

5. Рассмотреть на заседании   отраслевой 3-х сторонней комиссии   по регулированию социально-трудовых отношений   в декабре 2015 года   оперативную информацию о ходе реализации  «дорожной карты» поэтапного повышения   заработной платы   педагогических работников.

Координатор

отраслевой 3-х сторонней комиссии

по регулированию социально-

трудовых отношений в сфере образования                                        В.А. Гутман